
 

 
 

 
                            

                                       Р Е Ш Е Н И Е 
 

июля 2019 года                                                                           №  
 

Решение 

об отказе в регистрации кандидата в депутаты Совета сельского 

поселения Юлдыбаевский сельсовет муниципального района Зилаирский 

район Республики Башкортостан по избирательному округу № 7, выдвинутого 

путем самовыдвижения  
 

 

Решением Совета сельского поселения Юлдыбаевский сельсовет 

муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан от 17 июня 

2019 года № 93 на 8 сентября 2019 года назначены выборы депутатов Совета 

сельского поселения Юлдыбаевский сельсовет муниципального района Зилаирский 

район Республики Башкортостан. Информация о выборах опубликована в газете 

«Зилаирские огни» от 21.06.2019 г. № 50. 

Проверив соблюдение требований Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах (далее – Кодекс) при выдвижении кандидата в депутаты 

сельского поселения Зилаирский сельсовет муниципального района Зилаирский 

район Республики Башкортостан по одномандатному избирательному округу №7 

Алчинова Фаттаха Хакимовича, при представлении документов на выдвижение и 

регистрацию, при сборе подписей, оформлении подписных листов, а также 

достоверность сведений об избирателях и подписей избирателей, содержащихся в 

подписных листах, территориальная избирательная комиссия муниципального 

района Зилаирский район Республики Башкортостан, на которую постановлением 

Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан № 130/224 - 5 от 

11.12.2015 г. возложены полномочия избирательной комиссии сельского поселения 

Юлдыбаевский сельсовет муниципального района Зилаирский район Республики 

Башкортостан, установила следующее. 

В соответствии со статьей 43 Кодекса самовыдвижение кандидата 

производится путем уведомления об этом избирательной комиссии, в которой 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 

КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЗИЛАИРСКИЙ РАЙОН  

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 
453680, Зилаир, ул. Ленина, дом 87 

Тел. 2-13-70,2-24-07, факс 2-13-70 

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКА№Ы 

ЙЫЛАЙЫР РАЙОНЫ  

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫ* 
ТЕРРИТОРИАЛЬ   №АЙЛАУ 

КОМИССИЯ№Ы 
453680, Йылайыр, Ленин урамы, 87 

Тел. 2-13-70, 2-24-07, факс 2-13-70 

 
 



 2 

будет осуществляться регистрация кандидатов, с последующим сбором подписей в 

поддержку самовыдвижения кандидата. Алчинов Ф.Х. 

10 июля 2019 года уведомил территориальную избирательную комиссию 

муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан о 

самовыдвижении по одномандатному избирательному округу №7 на выборах 

депутатов сельского поселения Юлдыбаевский сельсовет муниципального района 

Зилаирский район Республики Башкортостан, что подтверждается заявлением о 

согласии баллотироваться. Кроме этого, кандидатом вместе с заявлением о 

согласии баллотироваться был представлен следующий пакет документов: копии 

отдельных страниц паспорта, копия аттестата об образовании рег. номер 810621 от 

12.06.1984 г., первый финансовый отчет, уведомление о неоткрытии специального 

избирательного счета, фотографии 3х4 - 2 шт, 10х15 – 1 шт, подписной лист, 

протокол об итогах сбора подписей.  

Согласно пункту 1 части 4.1 статьи 40 Кодекса вместе с заявлением 

представляются заверенные копии паспорта (отдельных страниц паспорта, 

определенных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации) и 

копии документов, подтверждающих указанные в заявлении сведения об 

образовании. Однако копия паспорта кандидатом не заверена.  

Территориальная комиссия в исполнение части 1.1 статьи 51 Кодекса 

известила Алчинова Ф.Х. о несоблюдении им требований Кодекса к оформлению 

документов, представленных документов. 

Согласно части 3 статьи 38 Федерального закона, статьи 49 Кодекса 

избирательная комиссия проверяет соблюдение порядка сбора подписей, 

оформления подписных листов, достоверность сведений об избирателях и 

подписей избирателей, содержащихся в этих подписных листах. Избирательная 

комиссия вправе проверить достоверность биографических и иных сведений, 

представленных кандидатом, избирательным объединением, избирателем в 

соответствии с Федеральным законом и Кодексом. 

В соответствии с требованиями части 3 статьи 47 Кодекса на выборах в орган 

местного самоуправления подписи могут собираться со дня, следующего за днем 

уведомления комиссии о выдвижении кандидата.  



 3 

Согласно пункту 1 части 9 статьи 49 Кодекса подписи избирателей, 

собранные до дня, следующего за днем уведомления комиссии о выдвижении 

кандидата, признаются недействительными. Соответственно представленные 

Алчиновым Ф.Х. подписи избирателей в поддержку его самовыдвижения, 

собранные Алчиновым Ф.Х. 8, 9, 10 июля 2019 года, на основании пункта 1 части 9 

статьи 49 Кодекса признаны недействительными. 

В соответствии с частью 10 статьи 47 Кодекса избиратель ставит в 

подписном листе свою подпись и дату ее внесения, а также указывает свои 

фамилию, имя, отчество, год рождения (в возрасте 18 лет на день голосования - 

дополнительно число и месяц рождения), адрес места жительства, серию, номер 

паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина. 

В нарушение указанных требований, пять подписей в подписном листе 

признана недействительной ввиду с отсутствием номера дома, одна подпись - в 

связи с не указанием населенного пункта. В связи с вышеизложенным, на 

основании пунктов 1, 2, 4, 5, 9 части 9 статьи 49 Кодекса все подписи в подписном 

листе были признаны недействительными. 

Итоговый протокол приложен к настоящему решению. 

Согласно части 6 статьи 51 Кодекса отсутствие среди документов, 

представленных для уведомления о выдвижении и регистрации кандидата, 

документов, необходимых для регистрации кандидата, наличием на день, 

предшествующий дню заседания избирательной комиссии, на котором должен 

рассматриваться вопрос о регистрации кандидата, среди документов, 

представленных для уведомления о выдвижении и регистрации кандидата, 

документов, оформленных с нарушением требований избирательного 

законодательства, недостаточным количеством достоверных подписей 

избирателей, представленных для регистрации кандидата, которые должны быть 

представлены в соответствии с избирательным законодательством, влечет отказ в 

регистрации кандидата. 

На основании подпунктов «в.1», «д», «е», «ж» пункта 24 статьи 38 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктов 3.1, 5, 



 4 

6, 7 части 6 статьи 51 Кодекса Республики Башкортостан о выборах 

территориальная избирательная комиссия муниципального района Зилаирский  

район Республики Башкортостан, на которую постановлением Центральной 

избирательной комиссии Республики Башкортостан № 130/224 - 5 от 11.12.2015 г. 

возложены полномочия избирательной комиссии сельского поселения 

Юлдыбаевский сельсовет муниципального района Зилаирский  район Республики 

Башкортостан, 

РЕШИЛА: 

1. Отказать Алчинову Фаттаху Хакимовичу, выдвинутому путем 

самовыдвижения, в регистрации кандидатом в депутаты Совета сельского 

поселения Юлдыбаевский сельсовет муниципального района Зилаирский район 

Республики Башкортостан по одномандатному избирательному округу № 7.  

2. Копию настоящего решения выдать Алчинову Фаттаху Хакимовичу в срок, 

установленный Кодексом Республики Башкортостан о выборах. 

3. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде 

территориальной избирательной комиссии муниципального района Зилаирский 

район Республики Башкортостан. 

 

                                                      

 

 

 

 

Председатель территориальной  

избирательной комиссии                                                          Г.В.Бегун 

 

Секретарь территориальной  

избирательной комиссии                                                      О.Н. Варганова   

 

 

    

 


